
ORDEN APA/863/2008, de 25 de marzo, por la que se modifican los anexos I, II, III, y VI del 
Real Decreto 824/2005, de 8 de julio, sobre productos fertilizantes. 

 

El Real Decreto 824/2005, de 8 de julio, sobre productos fertilizantes estableció la 
normativa básica en materia de productos fertilizantes y las normas necesarias de 
coordinación con las Comunidades Autónomas. Esta disposición contiene siete anexos, 
donde se especifican las características técnicas y otros requisitos que deben cumplir estos 
productos, para ser utilizables en la agricultura y jardinería española.  

En los primeros años de su aplicación se ha detectado la necesidad de realizar ciertas 
modificaciones para adecuar la normativa a la realidad de la nueva agricultura, así como 
aclarar determinadas cuestiones que podrían dar lugar a interpretaciones erróneas.  

Por otra parte los crecientes compromisos internacionales para resolver las emisiones de 
gases de efecto invernadero y otros gases contaminantes se ha traducido en la aprobación 
por parte del Consejo del Ministros del pasado 20 de julio de una serie de medidas urgentes 
de la Estrategia Española de Cambio Climático y Energía Limpia, entre las que se encuentra 
el establecimiento de un plan de reducción del uso de fertilizantes nitrogenados, con el fin 
de minimizar las emisiones de N2O y disminuir la aportación energética necesaria para la 
fabricación de estos tipos de abono.  

En el citado plan se contemplan distintas medidas a establecer para alcanzar estos fines, 
siendo una de las principales el fomento de nuevos tipos de abono aplicables en la 
fertirrigación, considerando que esta técnica posibilita una mayor racionalidad y un mejor 
aprovechamiento de los fertilizantes. Para ello es necesario que los abonos utilizados sean 
compatibles con esta práctica de fertilización que los incorpora al suelo conjuntamente con 
el agua de riego.  

Igualmente como se señala en el capítulo VI del Real Decreto 824/2005, de 8 de julio, es 
necesario ir adecuando sus anexos al progreso técnico y a los conocimientos científicos, 
tanto en lo que se refiere a las especificaciones técnicas de los productos fertilizantes (anexo 
I) como a su identificación y etiquetado (anexo II), a los márgenes de tolerancia (anexo III) 
y a los métodos analíticos (anexo VI).  

Considerando que en la mayoría de los anexos se han introducido numerosas correcciones, 
se considera más adecuado para su aplicación práctica, sustituir completamente los citados 
anexos del real decreto por los de la presente orden.  



De conformidad con la habilitación establecida en la disposición final segunda del Real 
Decreto 824/2005, de 8 de julio, mediante esta Orden se procede a la modificación de los 
anexos I, II, III y VI.  

En el proceso de elaboración de esta disposición se ha seguido el procedimiento establecido 
en el capítulo VI. «Adaptación de los anexos», que contempla la información previa del 
Comité de Expertos, y así mismo, han sido consultadas las Comunidades Autónomas y las 
entidades representativas de los sectores afectados.  

Esta Orden ha sido sometida al procedimiento de información en materia de normas y 
reglamentaciones técnicas previsto en la Directiva 98/34/CE del Parlamento Europeo y del 
Consejo, de 22 de junio de 1998, así como en el Real Decreto 1337/1999, de 31 de julio, 
sobre remisión de información en materia de normas y reglamentaciones técnicas y 
reglamentos relativos a los servicios de la sociedad de la información.  

En su virtud, dispongo:  

Artículo único. Modificación de los anexos I, II, III y VI del Real Decreto 824/2005, de 8 de 
julio, sobre productos fertilizantes.  

El Real Decreto 824/2005, de 8 de julio, sobre productos fertilizantes, queda modificado 
como sigue:  

Uno. El anexo I, relación de tipos de productos fertilizantes, se sustituye por el que figura 
como anexo I de la presente Orden.  

Dos. El anexo II, disposiciones generales de identificación y etiquetado, se sustituye por el 
que figura como anexo II de la presente Orden.  

Tres. El anexo III, márgenes de tolerancia, se sustituye por el que figura como anexo III de 
la presente Orden.  

Cuatro. El anexo VI, métodos analíticos, se sustituye por el que figura como anexo VI de la 
presente Orden.  

Disposición final única. Entrada en vigor.  

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado».  



Madrid, 25 de marzo de 2008.-La Ministra de Agricultura, Pesca y Alimentación, Elena 
Espinosa Mangana. 

 

Ver imagen en páginas del documento 

 
 

Ver imagen en páginas del documento 

 
 

Ver imagen en páginas del documento 

 
 

Ver imagen en páginas del documento 

 
 

Ver imagen en páginas del documento 

 
 

Ver imagen en páginas del documento 

 
 

Ver imagen en páginas del documento 

 
 

Ver imagen en páginas del documento 

 
 

Ver imagen en páginas del documento 

 



 

Ver imagen en páginas del documento 

 
 

Ver imagen en páginas del documento 

 
 

Ver imagen en páginas del documento 

 
 

Ver imagen en páginas del documento 

 
 

Ver imagen en páginas del documento 

 
 

Ver imagen en páginas del documento 

 
 

Ver imagen en páginas del documento 

 
 

Ver imagen en páginas del documento 

 

ANEXO II  

Disposiciones generales de identificación y etiquetado  

Las únicas indicaciones relativas al producto que se admitirán en etiquetas y documentos de 
acompañamiento serán las siguientes:  



Las identificaciones y menciones obligatorias del apartado A.  

Las identificaciones y menciones facultativas del apartado B.  

Todas las indicaciones obligatorias y facultativas deberán estar claramente separadas de 
cualquier otra información que figure en las etiquetas, envases y documentos de 
acompañamiento.  

A. Identificaciones y menciones obligatorias  

Las etiquetas y documentos de acompañamiento de todos los productos fertilizantes, en los 
que se incluyen los abonos, los abonos especiales y las enmiendas, que correspondan a uno 
de los tipos relacionados en el Anexo I, deberán ajustarse a las siguientes indicaciones:  

1. Respecto a la denominación del tipo  

a) La denominación del tipo del producto fertilizante, en letras mayúsculas, de conformidad 
con la columna 2 de los cuadros del Anexo I.  

b) En los productos de mezcla, la mención «DE MEZCLA» en la denominación del tipo.  

c) A la denominación del tipo se añadirán los símbolos químicos de los nutrientes 
principales, seguidos a continuación, entre paréntesis, por los símbolos de los nutrientes 
secundarios declarados.  

d) Cuando se declaren micronutrientes que hayan sido incorporados como abono mineral, 
las palabras «con micronutrientes» o la palabra «con» seguida del nombre o nombres de los 
micronutrientes presentes y de sus símbolos químicos.  

e) En la denominación del tipo solamente podrán incluirse las cifras que indiquen el 
contenido en nutrientes principales y secundarios. Los números que indiquen el contenido 
en nutrientes principales en el orden establecido por dicha denominación, que se referirán al 
contenido global de cada elemento en las formas y solubilidades que deben declararse y 
garantizarse según cada tipo de producto (columnas 5 y 6 de los cuadros del Anexo I). Los 
contenidos en nutrientes secundarios declarados se indicarán, entre paréntesis, a 
continuación del contenido de los nutrientes principales.  

f) Cuando en las instrucciones específicas se indique que el producto puede ser utilizado en 
fertirrigación, el abono deberá tener la solubilidad definida en el apartado 23 del artículo 2, 
e incorporarse, tras la denominación del tipo, la mención siguiente: «Abono hidrosoluble».  



Un ejemplo para ilustrar las indicaciones y menciones anteriores.  

Se trata de un abono órgano-mineral NPK, producto sólido que contiene las siguientes 
riquezas:  

10% de carbono (C) orgánico;  

7% de nitrógeno (N) total, 5% de nitrógeno (N) orgánico, 2% de nitrógeno (N) amoniacal;  

10% de pentóxido de fósforo (P2O5) soluble en citrato amónico neutro y en agua;  

7% de óxido de potasio (K2O) soluble en agua;  

3% de óxido de calcio (CaO) soluble en agua;  

2,4% de óxido de magnesio (MgO) total;  

0,1% de hierro (Fe) total; 0,02% de zinc (Zn) total.  

La denominación será:  

ABONO ÓRGANO-MINERAL NPK (Ca-Mg) 7-10-7 (3-2,4) con hierro (Fe) y zinc (Zn)  

2. Respecto al contenido  

El contenido en nutrientes que debe declarase y garantizarse, en las formas y solubilidades 
que corresponda, se refleja en la columna 6 de los cuadros del Anexo I. La indicación de los 
elementos nutritivos se hará tanto con su denominación literal como con su símbolo 
químico.  

2.1 Expresión de los nutrientes principales.  

a) El contenido del nitrógeno, fósforo y potasio, se expresará en el etiquetado del modo 
siguiente:  

el nitrógeno únicamente en forma de elemento (N);  

el fósforo únicamente en forma de pentóxido de fósforo (P2O5);  

el potasio únicamente en forma de óxido de potasio (K2O);  

b) El contenido de los nutrientes principales se declarará en porcentaje en masa, en números 
enteros o, en caso necesario, si existe un método de análisis adecuado, con un decimal.  



c) Además, salvo que en las denominaciones del tipo del Anexo I se establezca 
expresamente que se indique de otra manera, los nutrientes principales se expresarán:  

i. El nitrógeno (N), en las siguientes formas: nítrico, amoniacal, ureico y orgánico;  

ii. El pentóxido de fósforo (P2O5), en sus dos solubilidades: soluble en agua, y soluble en 
agua y en citrato amónico neutro;  

iii. El óxido de potasio (K2O) soluble en agua.  

2.2 Expresión de los nutrientes secundarios.  

a) Tanto en los abonos del grupo 1.2 como en los de los grupos 1.1, 2, 3, y 4 del Anexo I 
que contengan nutrientes secundarios, podrá declararse el contenido en calcio, magnesio, 
sodio y azufre, a condición de que estos elementos estén presentes, al menos, en las 
cantidades mínimas siguientes, salvo que en los requisitos específicos del tipo, se dispongan 
otros valores:  

2 % de óxido de calcio (CaO),  

2 % de óxido de magnesio (MgO),  

3 % de óxido de sodio (Na2O),  

5 % de trióxido de azufre (SO3).  

b) El contenido del calcio, magnesio, sodio y azufre, se expresará únicamente en forma de 
óxido (CaO, MgO, Na2O y SO3).  

c) El contenido de estos nutrientes se declarará en porcentaje en masa, en números enteros 
o, en caso necesario, si existe un método de análisis adecuado, con un decimal.  

d) La declaración del contenido en magnesio, sodio y azufre en los productos fertilizantes, 
se efectuará de una de las siguientes maneras:  

el contenido total;  

el contenido total y el contenido soluble en agua, cuando dicha solubilidad alcance al menos 
una cuarta parte del contenido total;  

cuando un elemento sea completamente soluble en agua, únicamente se declarará el 
contenido soluble en agua.  



e) En cuanto al contenido en calcio, salvo que en la denominación del tipo del Anexo I se 
disponga lo contrario, únicamente deberá declararse el porcentaje soluble en agua.  

f) Cuando un nutriente secundario esté ligado químicamente a alguna molécula orgánica, a 
continuación del contenido soluble en agua, se declarará inmediatamente este contenido del 
nutriente, seguido por las expresiones «quelado por» o «complejado por» y el nombre de la 
o las moléculas orgánicas, tal y como figuran en los apartados 1.2.3 ó 1.2.4 del Anexo I. El 
nombre de las moléculas orgánicas podrá ser sustituido por sus abreviaturas.  

g) Las indicaciones que figuran con carácter general como notas en el apartado 1.2 del 
Anexo I.  

2.3 Expresión de los micronutrientes.  

a) Solamente podrá declararse el contenido de los micronutrientes boro (B), cobalto (Co), 
cobre (Cu), hierro (Fe), manganeso (Mn), molibdeno (Mo) y zinc (Zn) en los abonos de los 
grupos 1.1, 1.2, 3 y 4, y siempre que, además, cumplan las dos condiciones siguientes:  

que dichos micronutrientes se añadan como abono mineral al producto fertilizante, en 
cantidades por lo menos iguales a los contenidos mínimos que figuran en el apartado 1.3.5 
del Anexo I.  

que el producto siga cumpliendo los requisitos indicados en su grupo correspondiente del 
Anexo I.  

b) El contenido de los micronutrientes se declarará en porcentaje en masa, expresado con el 
máximo de decimales indicados en el apartado 1.3.5 del Anexo I.  

c) El contenido de micronutrientes se declarará del modo siguiente:  

en el caso de los abonos inorgánicos que solo declaran un micronutriente, de conformidad 
con lo prescrito en su columna 6.  

en el caso de las mezclas sólidas o líquidas de micronutrientes que tengan por lo menos dos 
micronutrientes, así como en el caso de productos pertenecientes a los tipos reseñados en los 
apartados 1.1 y 1.2 del Anexo I, indicando:  

el contenido total,  

el contenido soluble en agua, cuando el contenido soluble alcance como mínimo la mitad 
del contenido total.  



cuando un micronutriente sea totalmente soluble en agua, sólo se declarará el contenido 
soluble en agua.  

d) Cuando un micronutriente esté ligado químicamente a alguna molécula orgánica, el 
contenido del nutriente presente en el producto fertilizante se declarará inmediatamente a 
continuación del contenido soluble en agua, seguido por las expresiones «quelado por» o 
«complejado por» y el nombre de la o las moléculas orgánicas, tal y como figuran en la lista 
E.3.1 del Anexo I del Reglamento (CE) n.º 2003/2003 y en el apartado 1.3.6 del Anexo I del 
presente Real Decreto. El nombre de las moléculas orgánicas podrá ser sustituido por sus 
abreviaturas.  

e) Los micronutrientes que contenga el producto fertilizante, se enumerarán por orden 
alfabético de sus símbolos químicos: B, Co, Cu, Fe, Mn, Mo, Zn.  

f) Las indicaciones que figuran con carácter general como notas en el apartado 1.3 del 
Anexo I.  

g) En la etiqueta del envase, en lo que respecta a los productos incluidos en el apartado 1.3 
del Anexo I, con excepción de los del tipo 1.3.5,debajo de las indicaciones obligatorias o 
facultativas, deberá aparecer el texto siguiente: «Utilícese solamente en caso de reconocida 
necesidad. No sobrepasar las dosis adecuadas.»  

3. Respecto a otros contenidos y características  

a) En los productos líquidos, el contenido en nutrientes se expresará en porcentaje en masa, 
pudiendo también incluirse el equivalente de la masa en relación con el volumen 
(kilogramos por hectolitro o gramos por litro).  

b) En los productos fertilizantes elaborados con materias primas de origen orgánico deberán 
declararse los ingredientes que intervienen en su fabricación, con el porcentaje en masa que 
corresponde a cada uno de ellos.  

c) El resto de informaciones, tales como: pH, conductividad eléctrica (dS/m), ácidos 
húmicos, carbono orgánico, materia orgánica, etc. que aparecen en las columnas 5 y 6 de los 
cuadros del Anexo I, deberán declararse a continuación de las riquezas garantizadas.  

d) En los productos con componentes orgánicos (Anexo V), deberá indicarse la clasificación 
a que corresponda (A, B ó C), de acuerdo con el Anexo V y añadirse: «Contenido en 
metales pesados inferior a los límites autorizados para esta clasificación».  



e) En los productos fertilizantes de los grupos 2, 3 y 6 deberá declararse el contenido en 
cobre (Cu) y zinc (Zn) cuando sobrepasen los límites máximos de concentración 
correspondientes a la clase A (70 y 200 mg/kg de materia seca, respectivamente), sin que 
puedan superarse las cantidades de la clase C.  

f) En el caso de que el producto contenga aminoácidos libres, debe incluirse el proceso 
seguido en su obtención:  

En los hidrolizados, la materia prima que se hidroliza.  

En los de fermentación, en su caso, el microorganismo utilizado.  

En los de síntesis, el método utilizado.  

4. Respecto a las instrucciones de uso y aplicación  

Las instrucciones específicas sobre dosis a emplear y método de aplicación, para el suelo y 
el cultivo en que se utilizará el producto fertilizante, serán de exclusiva responsabilidad del 
fabricante, y respetarán las normas fijadas en este real decreto.  

Cuando una Comunidad Autónoma haya regulado la utilización de determinados 
fertilizantes o establecido zonas de especial protección, el fabricante deberá facilitar al 
agricultor una información adicional a la etiqueta con estos requisitos.  

5. Otras informaciones que deberán incluirse en las etiquetas  

a) Los productos fertilizantes elaborados con subproductos de origen animal deberán incluir 
en la etiqueta o documentos de acompañamiento las indicaciones exigidas en el Reglamento 
(CE) 1774/2002 y disposiciones que lo desarrollan.  

b) Los productos fertilizantes líquidos sólo podrán ponerse en el mercado si el fabricante da 
las oportunas instrucciones adicionales referentes a la temperatura de almacenamiento.  

c) En el caso de los productos fertilizantes clasificados como peligrosos por el Real Decreto 
255/2003, de 28 de febrero, se debe incluir la clasificación de peligrosidad, el pictograma o 
símbolo de seguridad y las frases de riesgo [R] y de seguridad [S] correspondientes, e 
instrucciones específicas para el transporte, manipulación y almacenamiento del producto, 
advirtiendo del peligro y modo de salvar los accidentes.  

d) Para todos los productos fertilizantes, deberán incluirse las frases de seguridad siguientes:  

S2 Manténgase fuera del alcance de los niños.  



S13 Manténgase lejos de alimentos, bebidas y piensos.  

e) La indicación de la cantidad expresada en masa (kilogramos) neta o bruta. En caso de que 
se indique la masa bruta, deberá indicarse al lado la masa de la tara. Cuando se trate de 
productos líquidos, además de la masa, la cantidad podrá ser expresada en volumen (litros).  

f) El número de inscripción en el Registro de Productos Fertilizantes, en su caso.  

g) El nombre o razón social y la dirección de la persona física o jurídica responsable de la 
puesta en el mercado (productor, importador, envasador etc.), de acuerdo con el punto 46 
del articulo 2.  

h) La identificación de la partida o lote, para documentar su trazabilidad, de acuerdo con lo 
establecido en el artículo 15.  

B. Identificaciones y menciones facultativas  

Los envases, etiquetas y documentos de acompañamiento podrán llevar las siguientes 
indicaciones:  

a) La marca del fabricante.  

b) La denominación comercial del producto fertilizante, en la que no se podrán utilizar 
cifras o expresiones que induzcan a confusión sobre el tipo de producto, riquezas o 
contenidos, así como el empleo de palabras o prefijos como «biológico», «ecológico», 
«abono ecológico», «natural», «bio», «eco», etc., sin el correspondiente certificado de 
conformidad emitido por las entidades certificadoras de insumos autorizados en agricultura 
ecológica.  

c) En el caso de que existan indicaciones facultativas reseñadas en las columnas 4, 5 y 6 de 
los cuadros del Anexo I, conforme a lo especificado en los mismos.  

d) El contenido en P2O5 soluble en agua en los productos fosfatados del grupo 3, salvo en 
los productos en solución en los que será obligatorio.  

e) El contenido en micronutrientes cuando sean ingredientes normales de materias primas 
destinadas a aportar nutrientes principales y secundarios, siempre que estén presentes en 
cantidades iguales o superiores a los contenidos mínimos que figuran en el apartado 1.3.5 
del Anexo I.  

f) El contenido en materia orgánica en los productos del grupo 2 (abonos orgánicos).  



g) El contenido en materia orgánica en los productos del grupo 3 (abonos organo-
minerales), determinada con el contenido en carbono orgánico por el factor 1,724 
(coeficiente de Waksman).  

h) El contenido en ácidos fúlvicos en los productos del grupo 6 (enmiendas orgánicas).  

i) La conductividad eléctrica, expresada en dS/m, salvo en el caso de los productos del 
grupo 6 (enmiendas orgánicas) que será obligatoria.  

j) Las instrucciones de almacenamiento y manipulación para los productos sólidos.  

k) La indicación «pobre en cloruro» sólo podrá incluirse cuando el contenido en cloruro sea 
inferior al 2 %. Asimismo, la indicación «libre de cloruro» sólo podrá incluirse cuando el 
contenido en cloruro sea inferior al 0,3%.  

l) Valor del pH en aquellos productos que no sea obligatoria su mención.  

ANEXO III  

Márgenes de tolerancia  

Las tolerancias indicadas en el presente Anexo son las desviaciones admisibles del valor 
encontrado en el análisis de un elemento nutriente o de otra característica específica, con 
respecto a su valor declarado.  

Los márgenes de tolerancia incluidos en el presente Anexo son valores negativos (por 
defecto) de porcentaje en masa.  

En todos los productos fertilizantes, la tolerancia admisible será también positiva (valores 
por exceso), en magnitudes equivalentes al doble de lo establecido para las tolerancias por 
defecto que se especifican en este Anexo.  

Los márgenes de tolerancia por defecto permitidos, en cuanto a los contenidos declarados en 
elementos nutrientes o de otras características especificadas en las denominaciones de los 
diversos tipos de productos fertilizantes del Anexo I, serán los siguientes: 

Grupo 1. Abonos Inorgánicos Nacionales 1.1 Abonos inorgánicos con nutrientes principales  

 Valores absolutos de los porcentajes en masa 
expresados en:  

  
1.1.1 Abonos nitrogenados.  N  



1.1.1.01 Solución amoniacal  0,5  
1.1.1.02 Amoníaco anhidro  1,0  
1.1.1.03 Solución de nitrato amónico y amoníaco 
con o sin urea  0,6  

1.1.1.04 Ácido nítrico  0,4  
1.1.1.05 Solución ácida de abono nitrogenado 
con azufre  0,6  

1.1.1.06 Solución de sulfato amónico -nitrato 
amónico  0,4  

1.1.1.07 Abono nitrogenado mixto  0,5  
1.1.1.08 Solución nitrogenada con elementos 
secundarios  0,3  

1.1.1.09 Solución nitrogenada  0,6  
1.1.2 Abonos fosfatados.  P2O5  
1.1.2.01 Ácido fosfórico  0,8  
1.1.3 Abonos potásicos.  K2O  
1.1.3.01 Solución potásica  0,5  
Otros elementos.  Cl  
Cloruro (tolerancia por exceso)  0,1  

1.1.4 Abonos compuestos líquidos  

Un 15% del valor declarado, para los contenidos en cualquier elemento nutriente principal, 
con un máximo de: 

N total  0,5  
P2O5  0,5  
K2O  0,5  

Valor máximo de la suma de las desviaciones negativas respecto al valor declarado: 

Abonos binarios  0,7  
Abonos ternarios  1  

1.1.a Cuando estos abonos contengan además elementos secundarios:  

Un 10% del contenido declarado en CaO, MgO y SO3, con un máximo del 0,3% en valor 
absoluto.  

1.1.b Cuando estos abonos contengan además micronutrientes:  



Un 20% del valor declarado, para los contenidos en micronutrientes inferiores o iguales al 
2%.  

Un 0,4% en valor absoluto, para los contenidos en micronutrientes superiores al 2%.  

1.2 Abonos inorgánicos con elementos nutrientes secundarios  

1.2.a Elementos nutrientes secundarios:  

Un 25% del contenido declarado en CaO, MgO, Na2O y SO3, con un máximo del 0,9% en 
valor absoluto.  

1.2.b CaO y MgO quelados o complejados  

Un 10% del contenido declarado en CaO y MgO quelado o complejado, con un máximo del 
0,3% en valor absoluto.  

1.3 Abonos inorgánicos con micronutrientes  

Un 20% del valor declarado, para los contenidos en micronutrientes inferiores o iguales al 
2%.  

Un 0,4% en valor absoluto, para los contenidos en micronutrientes superiores al 2%.  

Grupos 2 y 3. Abonos orgánicos y órgano-minerales  

2/3.a Abonos que solo declaran un único nutriente principal.  

Un 15% del valor declarado, para los contenidos en cualquier elemento nutriente principal, 
con un máximo de: 

N total  0,9  
N orgánico  0,4  
P2O5  0,9  
K2O  0,9  

2/3.b Abonos compuestos.  

Un 15% del valor declarado, para los contenidos en cualquier elemento nutriente principal, 
con un máximo de: 

N total  1,1  



N orgánico  0,4  
P2O5  1,1  
K2O  1,1  

Valor máximo de la suma de las desviaciones negativas respecto al valor declarado: 

Abonos binarios  1,5  
Abonos ternarios  1,9  

2/3.c Abonos que declaran nutrientes secundarios.  

Un 25% del contenido declarado en CaO, MgO, Na2O y SO3 con un máximo del 0,9% del 
valor absoluto.  

2/3.d Abonos que declaran micronutrientes.  

Un 20% del valor declarado, para los contenidos en micronutrientes inferiores al 2%.  

Un 0,4% en valor absoluto, para los contenidos en micronutrientes superiores al 2%.  

2/3.e Otras características específicas.  

Carbono orgánico y relación C/N: 10% del valor declarado, con un máximo en valor 
absoluto del 1%  

Ácidos húmicos: 15% del valor declarado.  

4. Otros abonos y productos especiales  

En los abonos (CE) y en los abonos del grupo 1 del Anexo I a los que se adicionan 
productos especiales (aminoácidos, ácidos húmicos, diciandiamida, DMPP, etc.), los 
márgenes de tolerancia serán equivalentes a los exigidos a los mismos.  

En los aminoácidos y ácidos húmicos, un 10% del valor declarado del contenido en 
cualquier elemento nutriente principal, con un máximo en valor absoluto de: 

N total  0,9  
N orgánico y en otras formas  0,4  
K2O  0,9  

Total de aminoácidos libres: 



Valor declarado ≥ 10%  1% en valor absoluto.  
Valor declarado < 10%  10% del valor declarado.  

Para cada uno de los aminoácidos libres declarados en el aminograma. 25% del valor 
declarado.  

Ácidos húmicos.10% del valor declarado, con un máximo del 2% en valor absoluto.  

Ácidos fúlvicos.10% del valor declarado, con un máximo del 2%en valor absoluto.  

Extracto húmico total.15% del valor declarado, con un máximo del 3% en valor absoluto.  

Diciandiamida y DMPP 10% del valor declarado, referido al porcentaje del inhibidor sobre 
el nitrógeno nitrificable.  

5. Enmiendas calizas  

Un 25% del contenido declarado en CaO, MgO y SO3, con un máximo del 3% en valor 
absoluto.  

Valor neutralizante: un 2,5% sobre el valor declarado.  

6. Enmiendas orgánicas  

Materia orgánica total. 10% del valor declarado, con un máximo del 3% en valor absoluto.  

C orgánico y Relación C/N.10% del valor declarado, con un máximo del 2% en valor 
absoluto.  

Ácidos húmicos. 10% del valor declarado.  

Ácidos fúlvicos. 10% del valor declarado.  

Para los contenidos en cualquier elemento nutriente, un 10% del valor declarado, con un 
máximo en valor absoluto de: 

N total  0,5  
N orgánico y en otras formas  0,2  
P2O5 total  0,5  
K2O total  0,9  

7. Otras enmiendas  



Un 25% del contenido declarado en CaO y SO3, con un máximo del 3% en valor absoluto.  

Otros requisitos y caracteristicas de caracter general  

Cuando existan diferentes formas de nitrógeno o distintas solubilidades del pentóxido de 
fósforo, el margen de tolerancia para cada una de ellas será del 10% del contenido total 
declarable del elemento de que se trate, con un máximo del 2% en masa, en valor absoluto, 
siempre que la cantidad total de dicho elemento nutriente permanezca dentro de los límites 
que se especifican en el Anexo I y de los márgenes de tolerancia especificados más arriba 
para cada grupo de productos fertilizantes.  

Conductividad eléctrica: ± 2,0 dS/m (± 200,0 mS/m).  

pH: ± 1,0 salvo en los productos clasificados como peligrosos, en los que no se admitirá 
tolerancia alguna. 

 


